nella sua dissertazione che ha per titolo : Della signoria di Castruccio 

e de’ Pisani sul borgo e forte di Sarzanello in Lunigiana; in calce 

alla quale dissertazione si veggono a stampa questi ordinam enti, 

di cui il presente libriccino, tirato in soli x x x iv  esem plari, fuori 

di com m ercio, è la seconda edizione. Di recente furono per la 

terza volta pubblicati dal comm. Francesco Bonaini a pag. 1075 

e segg. del II volume degli Statuti inediti della città di Pisa.

» Statuta communis terra castri magni Sar^ana. —  C od ice m em 

branaceo in foglio di carte 40 numerate, che si conserva a Sar- 

zana nell’ Archivio del Comune. Comincia con queste parole :

In nomine Domini, amen. A d honorem Dei Omnipotentis et Beata 

Virginis Maria matris Domini nostri Yhu Xpi, et devotissimi militis 

sancti Martini patroni dieta terra, comunis et hominum ipsius castri
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Sarrana et ad honorem et magnificum statum serenissimi domini nostri, 

domini Regis Franchorum, et magnifici illustris principis domini nostri 

domini gubernatoris Janua et communitatis ipsius civitatis Janua, et ad 

perpetuam pacem bonum et utilitatem dicti communis et hominum castri 

Sarrana, amen. Fuerunt inchoacta injrascripta statuta et ordinata et 

compillata per providos viros videlicet: per Mucium quondam P a -  

squalis, Aidantem filium Martini, Michaelem condam Persevallis et 

Vegnudum condam Gilii, omnes terrigenos dicti castri Sarrana, de 

mandato voluntate et deliberacione tocius concilii et certorum aliorum 

bonorum virorum dicta terra castri Sarrana, in millesimo quadringente

simo octavo inditione prima, die . . .  .

» Dividonsi tali statuti in tre libri, de’ quali il primo consta 

di 48 capitoli, di 48 il secondo, e di 53 il terzo. Vennero appro

vati e ratificati dal R. Governatore di Genova e dal Consiglio 

degli Anziani gli 8 di marzo del 1409 ».

S A S S O  (vedi Otto Luoghi),

S A V IG N O N E .

N ella Biblioteca di S. M. in Torino si conservano gli Statuta 

civilia et criminalia iurisditionis Savignoni. M C C C C L X X X V II. Per 

me Carolum Morandum descripta anno M  • D  • C • I I , die X I I I  iunii,

. nondum in lucem edita. —  Codice cartaceo in foglio , del se

colo X V I I ;  incompleto.

S A V O N A .

L e preziose carte di franchigie concedute nel secolo X I agli 

uomini del castello di Savona dai suoi Marchesi, sono state pub

blicate dall’ erudito conte di S. Quintino nelle Osservazioni critiche 

sopra alcuni particolari delle storie del Piemonte e della Liguria, 

stampate negli Atti della R. Accademia delle scienze di Torino (1 ) . 

N el rimandare impertanto il lettore all’ esame di tali documenti 

nel citato volum e, passeremo a far cenno de’ suoi Statuti, che in 

buona copia si conservano in quel ricco archivio, in cui ci si

V ( 1 )  Seri e  I I ,  v o i .  X I I I ,  a. 1853; pag. 34 , 42 ,  49 ,  50, 60 , 130, 199,  201.
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otfriva espertissima guida 1’ egregio signor Dodero segretario  capo 

del Municipio.

Benché il eh. cav. sac. Torteroli a pag. 165 degli Scritti Lette

rarii parli degli statuti savonesi del X III seco lo , a noi non venne 

dato di poterli rintracciare.

Il codice membranaceo in foglio col num. 1079, intestato: Sta

tuta antiquissima, e che incomincia: Hec sunt capitula civitatis Suonai 

divisa in septem partibus ad hoc ut quarentes et melius et levius valeant 

quod desiderant invenire, non si può assegnare che al X I V  s e c o lo , 

leggendovisi la rubrica Qnod gesta tempore potestarice domini Perci- 

vallis Vivaldi observentur, e sapendosi che il Vivaldi fu podestà in 

Savona nell’ anno 1315.

Il primo libro tratta de officio potestatis; il 2° de maleficiis; il 3.0 de 

interdictis et poenis eorum; il 4.0 de.rusticis; il 5.0 de gabellis; il 6.° de 

ultimis voluntatibus ; ed il 7.0 de officio iudicis.

È riferita a pag. 46 di questo codice la convenzione stretta il

i.° ottobre dell’ anno 1303 inter nobiles et populares Saona; super stata 

pacifico et tranquillo civitatis Saona, dalla quale viene statuito quod 

in Saona fieri debeat abbas populi cum hominibus universis de populo 

ex una parte, et nobiles et magnatos dicta civitatis ex altera, ipsam civi

tatem sobrie regant et gubernent honores et officia ipsius civitatis inter 

ipsas partes communiter dividendo. —  Di molte ed im portantissim e 

disposizioni contenute in questo m anoscritto, che m eriterebbe 

1’ onore della stampa, si farà da noi cenno nella seconda parte di 

questo lavoro.

A ltro  grosso volume in foglio , pure pergameno, foderato in cuoio 

e col num. 1077, racchiude una riforma degli statuti ora indicati 

la quale si operava l’ anno 1376. Esso incomincia: In nomine 

sancta et individua Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. 

Quoniam ut iura dicuntur etc. Appena occorre il dire, che sarebbe 

utilissima ed onorevole fatica mettere a confronto le disposizioni 

contenute in questo poderoso codice di 580 facciate col prim o di